16部分60条300余项改革举措

取得一系列重大创新

◆《决定》在理论和实践上取得一系列重大创

新：推进国家治理体系和治理能力现代化，从“管

理”到“治理”，一字之变，这是我们党在理论和

实践上的重大创新；从“市场在资源配置中起基础

性作用”到“市场在资源配置中起决定性作用”，

一词之别，是党在理论和实践上的又一重大飞跃。

◆三中全会突出强调以经济体制改革为重点，

发挥经济体制改革牵引作用。这主要考虑当前我国

存在的问题，根本上说还是发展问题……

 《中共中央关于全面深化改革若干重大问

题的决定》诞生记见3版

8 文体·娱乐

环保部专项检查督查

企业超标排放仍存在
检查的65家企业中，有14家存

在环境违法问题，有15家存在环

境管理问题……

6 国际·国内

国足今晚战沙特

如能获胜提前出线
双方交战纪录对国足不利。国足

已经16年没有战胜对手了，上一次

战胜沙特要追溯至1997年……

新华社北京１１月１８日电 为及时掌握各地区贯彻落实中央
八项规定精神情况，中央纪委建立了月报制度。１８日，中央纪
委监察部网站公布了截至今年９月３０日各省区市查处违反中央
八项规定精神问题情况。

截至今年９月３０日，各省区市查处违反中央八项规定精神
问题共计１４８３９起，处理１６６９９人，给予党政纪处分３７２１人。各
地查处的违反中央八项规定精神问题中，主要包括楼堂馆所违
规、公款大吃大喝、违反公务用车管理使用有关规定、公款国
内旅游、公款出国境旅游、大操大办婚丧喜庆等，还包括收送
节礼、接受或用公款参与高消费娱乐和健身活动、违反工作纪
律、庸懒散等方面的问题。

□ 本报评论员

公有制经济和非公有制经济都是社会主
义市场经济的重要组成部分，都是我国经济
社会发展的重要基础。坚持和完善社会主义
基本经济制度，筑牢社会主义市场经济的根
基，十分重要的一条，就是必须毫不动摇地
鼓励、支持、引导非公有制经济发展，激发
非公有制经济发展的活力和创造力。

改革开放35年来，中国经济社会发展最
显著特征之一，就是非公有制经济的崛起
与壮大。从作为“公有制经济的重要补
充”，到成为“社会主义市场经济的重要
组成部分”，从对私营经济采取“看一
看”的方针，再到以促进非公有制经济发
展为主题的“非公经济36条”发布，在一次
次理论突破与制度创新推动下，非公有制
经济从无到有、从小到大，不断发展，已
经成为建设中国特色社会主义事业不可或

缺的重要力量，在支撑增长、促进创新、
扩大就业、增加税收等方面发挥了重要作
用。实践证明，非公有制经济不是可有可
无，而是中国特色社会主义在经济领域的
重要成果；发展非公有制经济不是权宜之
计，而是中国特色社会主义必须始终坚持
的战略方针。进一步全面深化改革，就要
毫不动摇地鼓励、支持、引导非公有制经
济发展，进一步激发非公有制经济活力和
创造力，为全面建成小康社会和加快社会
主义现代化进程增添强大动力。

激发非公有制经济活力与创造力，要进
一步完善产权保护制度。产权模糊、投资主
体不确定、投资方的权利和责任不清晰，是
改革的主要障碍，也是发展的巨大阻力。产
权是所有制的核心，财产所有制在法律上的
表现就是财产所有权。如果缺少对产权的有
效保护，不仅会引起市场主体的心理恐慌，
弱化投资创业意愿，造成资本流失，也会因

为对前景缺少稳定预期，触发短期化行为，
进而抑制经济发展的活力。相反，如果能清
晰界定产权，使各种所有制经济的产权和合
法利益得到有效保护，就能激发民间资本潜
力，调动各方投资创业积极性，也能有效规
范和约束市场主体的行为，为经济稳定健康
持续发展创造有利条件。党的十八届三中全
会强调，公有制经济财产权不可侵犯，非公
有制经济财产权同样不可侵犯，这一鲜明决
定，顺应了社会期待，给包括非公有制在内
的各类市场主体，吃了一颗定心丸。把三中
全会提出的这一决定落到实处，进一步完善
产权保护制度，健全归属清晰、权责明确、
保护严格、流转顺畅的现代产权制度，必将
大大增强各类所有制经济主体的发展信心与
创业动力。

激发非公有制经济活力与创造力，要进
一步营造公平的制度环境。公平正义是活力
之源。只有获得公平竞争、平等发展的机

会，市场主体的创造活力才能有效释放，发
展空间才能有效拓展。改革开放几十年来，
发展非公有制取得的巨大成就有目共睹，但
同样需要看到的是，非公经济在获取土地、
矿产等自然资源时还经常遇到种种难题，在
特许经营权、政府项目、银行贷款、资本市
场融资以及市场准入等方面还面临着各种体
制机制障碍。进入经济发展新阶段，为非公
有制经济主体营造公平正义的制度环境，比
以往任何时候都更加紧迫。全面深化改革，
就要坚持权利平等、机会平等、规则平等，
废除那些制约非公有制经济发展的不合理规
定，消除各种隐性壁垒，实行统一的市场准
入制度，保证各种所有制经济依法平等使用
生产要素、公开公平公正参与市场竞争、同
等受到法律保护，进一步激发非公有制经济
的发展热情，进一步解放和发展非公有制经
济生产力，为推进中国特色社会主义事业贡
献力量。

激发非公有制经济活力和创造力
——— 四论学习贯彻三中全会精神

各省区市查处违反
八项规定问题１．４万余起
３７２１人受党政纪处分

□ 责任编辑 张鸣雁 娄和军

■相关报道

禁令与重罚缘何难遏
“车轮上的腐败”？

 国际·国内·6版

□新华社发
图为俄罗斯鞑靼斯坦航空公司坠毁的波音737客机机型。

俄客机失事50人遇难

习近平向普京致慰问电
李克强向梅德韦杰夫致电慰问

据新华社北京11月18日电 国家主席习近平18日向俄罗斯
总统普京致慰问电，代表中国政府和中国人民，向在日前喀山
机场飞机坠毁事故中的遇难者表示深切的哀悼，向遇难者亲属
表示诚挚的慰问。

当天，国务院总理李克强致电俄罗斯联邦政府总理梅德韦
杰夫，向喀山市客机坠毁事件中不幸遇难者表示深切哀悼，向
遇难者亲属表示同情和慰问。

俄罗斯鞑靼斯坦航空公司一架客机于当地时间17日晚间在
俄中西部城市喀山坠毁，机上50人全部遇难。俄罗斯紧急情况
部发言人伊丽娜·罗西乌斯说，飞机在喀山机场上空多次尝试降
落，但都未成功。最后一次试降时与地面碰撞后油箱发生爆炸。

铁老大变“铁哥们”

牵手71家运输企业
济南铁路局“走出去，面对面”

为货主服务，全局整合车辆1385

台，总载重能力4 .9万吨……

大众交通9

新世纪以来党的最高领导人

首次担任全会文件起草组负责人

◆2013年4月，新一届国家机构换届选举刚刚

完成。中共中央政治局批准成立党的十八届三中全

会文件起草组，由习近平总书记亲自担任组长。这

是进入新世纪以来党的最高领导人首次担任全会文

件起草组负责人，彰显了党中央对全面深化改革的

高度重视。

◆4月20日，中共中央发出通知，征求全面深

化改革的意见。不到一个月的时间里，118份意见

和建议从全国各地汇集到北京。

◆习近平总书记调研的足迹遍及大江南北，他

以深邃的洞察力和高屋建瓴的战略眼光，提出了全

面深化改革需要调查研究的6个重大问题……

习近平总书记对每一稿

逐条、逐句、逐字审阅

◆从4月24日文件起草组第一次全体会议，到
11月9日党的十八届三中全会召开，《决定》稿起
草工作历经了整整200个日夜。逐条、逐句、逐
字，习近平总书记对文件起草组上报的每一稿，
都认真审阅，倾注了大量心血。

◆4月底到7月初，习近平总书记多次主持召开
文件起草组全体会议，就《决定》稿涉及的重大理论
和现实问题逐一分析研究，发表重要指导性意见。

◆9月4日，《决定》征求意见稿下发中央党政
军机关和地方100多个单位广泛征求意见。不到一
个月，文件起草组共收到总计2564条意见和建议。
反馈意见的吸收率超过40%；增写、改写、文字精
简等修改共539处……

在新的历史起点上全面深化改革
本报今日推出八个整版全面权威解读三中全会《决定》

■解读6版（政治·文化）

建立决策问责和纠错制度

激发全民族文化创造活力

■解读7版（社会）

让多元主体共同参与社会治理

■解读8版（生态·党建）

用制度保护好生态环境

协调各方力量形成改革合力

◆编者按：党的十八届三中全会审议通过《中共中

央关于全面深化改革若干重大问题的决定》，深刻阐明

了全面深化改革的重大意义和未来方向，提出了全面深

化改革的指导思想、目标任务、重大原则，合理布局了

深化改革的战略重点、优先顺序、主攻方向、工作机

制、推进方式和时间表、路线图，汇集了全面深化改革

的新思想、新论断、新举措，形成了改革理论和政策的

一系列重大突破，是我们党在新的历史起点上全面深化

改革的科学指南和行动纲领。为促进《决定》的学习贯

彻落实，本报特邀著名专家对《决定》进行了全面系统

解读。敬请关注。

济南一次性推出
全省最大规模公租房
8929套公租房11月22日公开摇号

 要 闻·2版

按总书记要求坚持“三不写”
按照习近平总书记“不十全大补、不面面俱到”的要求，《中共中央关于全面深化改革若干重大问题

的决定》文件起草组坚持“一般性的举措不写，重复性的举措不写，纯属发展性的举措不写”

□记者 袁 涛 报道
本报济南11月18日讯 今天，中国山东省——— 苏里南等加

勒比国家经贸洽谈会在济南举行，开启了我省与加勒比国家交
流合作新局面。

拉丁美洲和加勒比国家共同体有33个成员国，是世界第三
大经济体。这一组织拥有3380亿桶的石油储量、全球第三的电
力生产能力、巨大的粮食生产能力以及丰富的矿产资源。加勒
比国家与我国友好关系历史悠久，经济领域优势互补。今年以
来，在政府部门的推动下，我国与加勒比国家的合作不断推
进。目前，我省与苏里南等加勒比国家的经贸往来尚处于起步
阶段。下一步，我省将在交通、新能源、经济适用房、木材等
领域与加勒比国家开展合作。

我省加大与加勒比
国家经贸合作

据新华社北京11月18日电 中央文化企业国有资产监督管
理领导小组办公室18日发布消息，为贯彻落实中央关于文化改
革发展的战略部署，加快推动文化产业成为国民经济支柱性产
业，中央财政日前下拨2013年度文化产业发展专项资金48亿
元，比2012年增加41 . 18%。

该办公室有关负责人表示，今年专项资金重点支持文化体
制改革、骨干文化企业培育、现代文化产业体系建设、金融资
本和文化资源对接、文化科技创新和文化传播体系建设、文化
企业“走出去”等六大方面。同时在坚持扶优扶强的基础上，
向中西部地区、特色文化产业和新兴文化业态适当倾斜。在继
续实施一般项目的基础上，今年还扩大重大项目实施范围，新增
文化金融扶持计划、实体书店扶持试点、环保印刷设备升级改造
工程、重点新闻网站软硬件技术平台建设等4个重大项目。

中央财政48亿元
支持文化产业
比2012年增四成 重点支持六大方面

■解读1版（总论）

以更大勇气智慧全面深化改革
■解读2版（经济）

公平对待各种所有制经济
■解读3版（经济）

最大限度减少对微观事务管理
■解读4版（经济）

赋予农民更多的财产权利
■解读5版（政治）

让群众在每个案件中感受公平正义

	01-PDF 版面